پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره سوم (پیاپی ۲۳)، پیاپی ۱۳۹۳، ص ۴۹-۷۲

پژوهشی در فرهنگ‌نامه‌های تاریخی نوشته‌شده در قلمرو ممالیک (۶۴۸ تا ۹۲۳ق/۱۲۵۰ تا ۱۵۱۷م)

محمد قزوینی نظم‌آبادی *

محمدعلی چلونگر **

مصطفی پیرمردیان ***

چکیده

اهتمام به تاریخ‌نگاری در دوره ممالیک، بسیار چشمگیر بوده است؛ به گونه‌ای که این عصر را باید اوج دوران تاریخ‌نگاری اسلامی دانست. از میان انواع تاریخ‌نگاری این دوره، به نگارش فرهنگ‌نامه‌های تاریخی بیش از همه توجه شده است.

به‌علاوه، تمام فرهنگ‌نامه‌ها را مطالعه نکرده‌اند و دید انتقادی نیز، در بعضی از این آثار

وجود ندارد. پژوهش حاضر سعی می‌کند تا نقایص تحقیقات گذشته را برطرف و فرهنگ‌نامه‌ها را به‌طور جامع بررسی کند.

اهتمام به تاریخ‌نگاری در دوره ممالیک (۶۴۸ تا ۹۲۳ ق/۱۲۵۰ تا ۱۵۱۷ م)

با هجوم مغولان به سرزمین‌های اسلامی، در قرن هفتم و به‌خصوص با سقوط بغداد و فروپاشی خلافت عباسی، مراکز علمی و فرهنگی شرق اسلامی ویران شد؛ پس بسیاری از علما، به ناچار به مناطق تحت حاکمیت دولت ممالیک، یعنی شام و مصر، پناه بردند که این مناطق از امنیت نسبی برخوردار بودند.

منظور از فرهنگ‌نامه‌ها، کتبی است که در آن‌ها اطلاعات تاریخی، در ذیل نام افراد آمده و به ترتیب الفبایی تنظیم شده است؛ از آن جمله‌اند: معجم‌الادبا یا قوت حموی و وفتیات الاعیان ابن خلکان (سجادی و عالم‌زاده، ۱۳۷۵: ۱۴۳). با این تعریف، تمام کتب شرح‌احوالی که ترتیب تدوین آن‌ها براساس نظام حوایات (سالشمارانه) است از زمره فرهنگ‌نامه‌ها تاریخی خارج می‌شوند؛ بنابراین آثاری مانند: نزهة الألبا اثر الانباری (۵۷۷ ق/۱۱۸۱ م) که به نظر نخستین کتاب تراجم عمومی است، تراجم رجال القرنین السادس والسابع اثر ابوشامه (۶۶۵ ق/۱۲۶۶ م)، أنباء العُمر اثر ابن حجر و بسیاری از آثار دیگر، از این دست را نمی‌توان فرهنگ‌نامه به حساب آورد. خواننده یا محقق در مراجعه به این آثار، با مشکل بزرگی روبه‌رو می‌شود؛ زیرا برای یافتن هر یک از تراجم، باید تاریخ وفات آن‌ها را بداند. عنایت به تراجم اعیان در عرصه‌های گوناگون سیاسی و علمی و فرهنگی، از برجسته‌ترین و مهم‌ترین کارکردهای علم تاریخ است.

الحلوچی، مورخ معاصر مصر، تاریخ و تراجم‌نویسی را دو روی یک سکه می‌داند: اولی، یعنی تاریخ، به حوادث از خلال افراد می‌پردازد؛ درحالی‌که دومی، تراجم‌نویسی، تاریخ را خود افراد می‌بیند و تأثیر این افراد را بر تاریخ بررسی می‌کند (الحلوچی، ۲۰۰۸: ۶۰). مؤید رابطه تنگاتنگ تراجم با تاریخ، عنوان بعضی کتب و تعابیری است که نویسندگان آن‌ها برای فرهنگ‌نامه خود به کار برده‌اند؛ مثلاً بخاری (۲۵۶ق/ ۸۶۹م) نام کتاب تراجم صحابه خود را «تاریخ کبیر»، خطیب بغدادی (۴۶۳ق/ ۱۰۷۰م) نام اثرش را «تاریخ بغداد»، ابن عساکر (۵۷۱ق/ ۱۱۷۵م) «تاریخ دمشق» و ابن‌العديم (۶۶۰ق/ ۱۲۶۱م) «تاریخ حلب» نهاده‌اند.

فراهیم آمد (اسعدی، ۱۳۷۱: ۶۱). بعضی بر این عقیده‌اند که توسعه و تکثر کتب طبقات، در طی قرون متمادی، جماعتی از مورخان را به فکر استخراج تراجم، از کتب طبقات و غیر آن انداخت و آن‌ها این تراجم را به ترتیب حروف الفبا تدوین کردند (زیدان، ۱۳۷۳: ۵۰۱ و ۵۰۲؛ حلبی، ۱۳۸۲: ۳۸۰ و ۳۸۱).

بنابراین اولین کتب صحابه‌نگاری طبقات را که به تراجم محدثان، یعنی صحابه و تابعین و تابعین تابعین، اختصاص داشت معمر بن مثنی مؤلف کتاب الصحابه، واقدی و شاگردش ابن‌سعد (۲۳۰ ق/۸۴۳ م) مؤلف طبقات الکبری، بخاری نویسنده تاریخ‌الکبیر، ابونعیم اصفهانی (۴۳۰ ق/۱۰۳۸ م) صاحب معرفة الصحابه... نوشتند. مدتی بعد، نگارش در این قالب، به دیگر رشته‌های معرفت تسری یافت (هانی، ۱۹۸۱: ۱۴؛ عبدالغنی حسن، ۱۳۶۲: ۱۹). از قرن سوم به بعد، شاهد نگارش تراجم دیگران مانند شعرا، فقها، قرآ، مفسران و... هستیم؛ برای نمونه می‌توان به محمد بن سلام جمعی (۲۳۶ ق/۸۵۰ م) اشاره کرد که در طبقات الشعراء، تراجم شعرای عصر جاهلیت و اسلامی را آورده است (صفری فروشانی، ۱۳۷۹: ۳۸). مورخ عبدالله عنان در این باره می‌نویسد: عنایت به تراجم خاص از قرن دوم، توسط راویان و مورخان مسلمان با نگارش کتاب‌هایی راجع به پیامبر (ص) و صحابه آغاز شد و در اعصار نخستین، به سیره خلفا و حکام سرایت کرد.

المنهل الصافی؛ ۵. المقفّی الکبیر است.

۱. وفيات الاعیان الزمان مما ثبت بالنقل أو السماع أو أثبتة الاعیان. اثر ابن خلکان؛ نخستین فرهنگ‌نامه تاریخی عام اسلامی (الفاخوری، ۱۴۲۷: ۶۲/۱؛ اسعدی، ۱۳۷۱: ۶۲؛ جلالی، ۱۳۶۹: ۲۳) شامل حدود ۸۰۰ ترجمه بزرگان اسلامی و غیر آن، از صدر اسلام تا اواسط قرن هفتم و به‌طور مشخص، سال ۶۵۴ق/۱۲۵۶م است. نویسنده همان‌گونه که در مقدمه خاطر نشان کرده، در این اثر، کتاب را مختص به تراجم گروه خاص یا تنها محدود به یاد شاهان، وزرا، شعرا، علما و امرا نکرده است (ابن خلکان،

نقد رفتار و آثار و مقایسه سلاطین سرزمین خود با سلاطین دیگر بلاد اسلامی پرداخته و نیز عادات زشت جامعه خود را نقد کرده است.

وی معتقد است با دانستن تاریخ وفات بزرگان دروغ‌شیادان، برای نفع‌بردن از جعل موضوعات تاریخی آشکار می‌شود (صفدی، ۱۳۸۱: ۴۵/۱). کتاب علاوه بر احتوای تراجم و اخبار سیاسی، یک دوره تاریخ فرهنگی اسلام به شمار می‌آید.

۳. فوات‌الوفیات اثر ابن‌شاکر، کتابی با حدود ۴۵۰ ترجمه از قرن اول تا اواسط قرن هشتم، یعنی تا سال ۷۵۳ ق/۱۳۵۲ م. همان‌گونه که از عنوان کتاب برمی‌آید، ابن‌شاکر با نگارش آن خواسته است تا تراجم جامانده وفیات را تکمیل کند و همچنین، تراجم کسانی را که بعد از نویسنده زیسته‌اند، به آن اضافه کند. ابن‌شاکر در این زمینه می‌نویسد: چون دیدم کتاب وفیات‌الاعیان تراجم خلفا و فضلا را ذکر نکرده است، تصمیم گرفتم آن‌ها را در این کتاب آورده و ذیل آن قرار دهم (ابن‌شاکر، بی‌تا: ۱۰/۱).

مقریزی قصد داشت این فرهنگ‌نامه ۶ جلدی را به ۸۰ مجلد برساند (سخاوی، بی تا: ۲۲/۲ تا ۲۶؛ عزالدین علی، ۱۹۹۲: ۱۸۸)؛ اما مرگ به او فرصت نداد. او در تعیین سال وفات صاحبان تراجم، دقت کرده و در مواقعی که اطمینان نداشته حدود سال وفات مترجم را ذکر کرده است (برای نمونه نک: مقریزی، ۱۴۰۷: ۶۶/۱ و ۷۱). اولین ترجمه به الحسن بن ابی الملاحف (۲۹۰ق/۹۰۲م)، برادر ابو عبدالله شیعی، تعلق دارد (نک: مقریزی، ۱۴۰۷: ۲۳/۱). علاوه بر مفقود شدن مقدمه کتاب که قبلاً به آن اشاره کردیم، تراجم حروف بسیاری مانند حرف دال تا ضاد و بخش فراوانی از حرف عین، فاء و قاف گم شده است. به علت مفقود شدن بیشتر فرهنگ‌نامه‌های قدیمی مصر، کتاب حائز اهمیت چشمگیری است.

۵. المنهل الصافی و المستوفی بعد الوافی نوشته ابن تغری بردی که شامل حدود ۳ هزار ترجمه بزرگان سرزمین‌های

اسلامی، به‌ویژه قلمرو ممالیک و مصر و شام، از اواسط قرن هفتم، با ترجمه المعز آیبک ترکمانی سلطان ممالیک، تا اواسط قرن نهم قمری و به‌طور مشخص، تا سال ۸۶۲ق/۱۴۵۷م است. این کتاب چنان‌که از نام آن پیداست ذیل و تکمله الوافی صفدی است و مؤلف خود نیز، به این موضوع اشاره کرده است (نک: ابن تغری بردی، ۱۹۹۸: ۶/۱). نویسنده برای اجتناب از زیاده‌گویی و عیب‌گویی در تراجم سعی می‌کند؛ برای مثال وقتی به ترجمه پدرش می‌رسد، می‌نویسد: به پایان آمد ترجمه پدرم و آن را نسبت به دیگر تراجم مطول نمی‌سازم (عاشور، ۱۹۷۷: ۴۲۶).

سخاوی را باید نخستین کسی دانست که در فرهنگ‌نامه سده‌ای، از واژه قرن به جای مائه استفاده کرده است. او در مقدمه اثر خود، به این مسئله اشاره کرده و نوشته است این کتابی مهم است که در آن جمع نمودم تراجم اشخاصی را که در این قرن زیسته‌اند و اولین سال آن ۸۰۱ ق/۱۳۹۸ م است (سخاوی، بی‌تا: ۵/۱). در باب اهمیت آن، همین بس که به گفته نویسنده، بسیاری از فضلاء و بزرگان زمان وی آرزو می‌کردند تا در زمان نگارش الضوء از دنیا روند تا نام آن‌ها در کتاب او ثبت شود (سخاوی، بی‌تا: ۲/۱).

۳. نظم العقیان فی اعیان الاعیان نوشته سیوطی. این فرهنگ‌نامه با ۲۰۰ ترجمه، حاوی شرح احوال اعیان سرزمین مصر، شام، جزیره و... در قرن نهم است. تمام قهرمانان این کتاب، در قرن نهم می‌زیسته‌اند؛ اما هستند افرادی که در قرن هشتم، به دنیا آمده‌اند یا برخی که در قرن دهم از دنیا رفته‌اند. هنگام تصنیف کتاب، بعضی از

تراجمی است که در هیچ کتاب دیگر نیامده است. این فرهنگ‌نامه به‌خصوص، درباره اوضاع سیاسی و نظامی دولت ممالیک حائز اهمیت است.

فرهنگ‌نامه‌های سده‌ای

در این نوع فرهنگ‌نامه‌ها، محدودیت تخصصی و مکانی وجود ندارد و تنها تفاوت آن‌ها با فرهنگ‌نامه‌های چندسده‌ای این است که مقید به سده معینی هستند. ثعالبی (۴۲۹ ق/۱۰۳۷ م) نخستین کسی بود که تراجم رجال را به شکل سده‌ای و البته در قالب طبقات جمع‌آوری کرد و تراجم شعرا قرن چهارم را در یتیم‌الدهر آورد. در قرن پنجم و ششم، دیگر شاهد چنین اثری نیستیم تا اینکه برزالی (۷۳۹ ق/۱۳۳۸ م) کتاب مختصر المائه السابعة را در شرح حال بزرگان قرن هفتم تألیف کرد. نوشته او اولین اثر در تراجم تمام طبقات، اما به شیوه سالشمارانه است. در همین قرن، اُدْفوی (۷۴۸ ق/۱۳۴۷ م) کتاب البدر السافر را در تراجم اعیان قرن هفتم به ترتیب سنوی نوشت؛ اما در قرون هشتم و نهم و دهم، شاهد مهم‌ترین فرهنگ‌نامه‌های سده‌ای، یعنی الدرر الکامنه، الضوء اللامع و نظم العقیان هستیم.

۱. الدرر الکامنه فی اعیان المائه الثامنه نوشته ابن حجر عسقلانی.

اعیان‌العصر مرجع معتبر تاریخ سیاسی فرهنگی قرن هشتم، به‌ویژه در سرزمین شام است. لیتل آن را از منابع مهم شرح حال نویسی، درباره بزرگان عصر ممالیک بحری برشمرده است (Little, 1986: 195).

۲. در العقود الفریده فی تراجم الاعیان المفیده تألیف مقریزی. این کتاب شامل ۵۵۰ ترجمه، درباره بزرگان معاصر مقریزی از سال ۷۶۰/ق ۱۳۵۸م تا زمان فوت

وی، یعنی سال ۸۴۵ ق/۱۴۴۱ م، است. ابن تغری بردی درباره کتاب و حوزه زمانی آن می‌نویسد: در این کتاب، مقریزی تراجم افرادی را که بعد از تولدش از دنیا رفته‌اند تا زمان وفات خود آورده است (ابن تغری بردی، بی‌تا: ۳۹۷/۱). این کتاب منحصر به شهرهای مصر نیست؛ بلکه حاوی تراجم مشاهیر سرزمین‌های شام، عراق، یمن، مغرب، حجاز و فارس نیز است.

از آنجاکه مقدمه این دست منابع، به تاریخ بنای شهر و خصوصیات و کارکردهای اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی و به‌طور کلی، به جغرافیای آن می‌پردازند، در زمره تاریخ‌های محلی نیز به حساب می‌آیند. بغیه‌الطلب فرهنگ‌نامه تاریخ محلی این عصر است. **بُغِيَةُ الطَّلَبِ فِي تَارِيخِ حَلَبِ** نوشته ابن‌العديم (۶۶۰ ق/۱۲۶۱ م). در این اثر، مؤلف با تأسی به تاریخ بغداد و تاریخ دمشق، قصد داشته است تا تراجم بزرگان مرتبط با شهر حلب را از زمان فتح اسلامی تا زمان خود بنگارد. بنابراین، بعد از مقدمه بلند درباره تاریخ شهر و جغرافیای آن، به شرح احوال محدثان، ملوک، امرا، شعرا، کتّاب و... پرداخته است.

به نظر می‌رسد این فرهنگ‌نامه شامل تراجم اعیان حلب است؛ اما تاریخ و جغرافیای شمال سوریه و در بسیاری مواقع، تاریخ کل سوریه را دربرمی‌گیرد؛ به‌ویژه اینکه از منابع مهم جنگ‌های صلیبی به شمار می‌رود. ابن‌العديم برای نوشتن این کتاب، گذشته از منابع شفاهی از منابع مکتوبی سود جسته است که اکنون از بین رفته‌اند. ابن‌شحنة (۸۸۳ق/۱۴۷۸م) کتاب را خلاصه کرده و آن را الدررالمتنخب فی تاریخ مملکه حلب نام گذاشته است (سجادی، ۱۳۷۷/۱۴۱۹: ۴۸۷/۳). برای کتاب ذیل‌هایی نوشته شده که از همه مهم‌تر ذیل ابن‌خطیب ناصریه (۸۴۲ق/۱۴۳۸م)، تاریخ‌نگار و قاضی شام، به نام الدررالمتنخب فی تاریخ حلب است (نک: جلالی، ۱۳۶۹: ۴۹). گفتنی است ابن‌العديم کتاب دیگری درباره حلب، به نام زبده‌الحلب من تاریخ سیاسی شهر حلب تا سال ۶۴۱ق/۱۲۴۳م و به شکل سالشمارانه است.

محتوا و روش‌های تنظیم تراجم

محتوای تراجم: محتوای تراجم فرهنگ‌نامه‌ها، در مقایسه با یکدیگر، تا حدی متفاوت است. ترجمه یک فرد با فرد دیگر، ممکن است متفاوت باشد و این به فرهنگ، تخصص، توجه و روش مؤلف برمی‌گردد؛ اما با این حال، مهم‌ترین عناصر ترجمه شامل این عوامل است:

از منابع مکتوب وی کتاب *صفدی الوافی* است. مؤلف مقدمه *الوافی* را عیناً نقل کرده است (برای نمونه نک: سیوطی، ۱۹۲۷: ۶ و ۸ و ۹). شاید مهم‌ترین منبع این کتاب، *معجم‌البقاعی* باشد؛ زیرا حداقل ۹ بار از آن اسم برده است؛ مثلاً ذیل ترجمه *الشیرازی* (۸۶۲ ق/۱۴۵۷ م) فقیه و نحوی بزرگ، نوشته *البقاعی* او را دیدار و در *معجم* خود از او تمجید کرده است (سیوطی، ۱۹۲۷: ۱۳۰). ابن‌العديم از منابع عربی و غیرعربی بهره برده است. به نظر می‌رسد در فهم

فرهنگ‌ها و علوم و آداب مختلف، از این شکل منابع تاریخ‌نگاری استفاده می‌کنند؛ پس غالباً باید دارای سبکی روان و سلیس و به دور از تعقید یا پیچیدگی‌های زبانی و آرایه‌های لفظی باشند.

(شاکر، ۱۹۹۰: ۷۸/۳). وفیات‌الاعیان، الوافی، فوات، مقفی‌الکبیر و درالعقود مملو از شعر هستند. ابن‌خلکان اشعار فراوانی را ذیل تراجم شعرا نقل کرده است. صفدی گاهی تمام دیوان شاعر را نقل کرده و چیزی نیز از آن حذف نکرده است. ابن‌شاکر بعد از ذکر چند سطر در ذیل ترجمه ابن‌سهل‌الاسلامی (۶۴۹ق/۱۲۵۱م) در یازده صفحه، اشعار وی را نقل کرده است (نک: ابن‌شاکر، بی‌تا: ۲۰/۱ تا ۳۰). مقریزی نیز چنانچه صاحب ترجمه دارای شعری بود، اشعار وی را ذیل شرح حال او می‌آورد. گویا بعضی مانند ابن‌حجر، ابن‌تغری بردی و سیوطی نیز برای حجیم‌نکردن کتاب خود یا علاقه‌نداشتن به شعر، در تراجم خود، چندان عنایتی به آن نشان نداده‌اند.